

#### **NEWS RELEASE**

2013年3月23日株式会社フジテレビジョン

フジテレビ初!放送連動型「音声認識機能」搭載アプリ

# 「『土ドラ』オフィシャルアプリ」

3月22日(金)より提供開始

3月23日(土)23時10分放送ドラマ『カラマーゾフの兄弟』最終回との番組連動実施!

http://www.fujitv.co.jp/brothers karamazov/

株式会社フジテレビジョン(本社:東京都港区、代表取締役社長:豊田皓、以下フジテレビ)は、フジテレビにて毎週土曜日 23 時 10 分から 23 時 55 分までの『土ドラ』枠で放送されるドラマと連動した「『土ドラ』オフィシャルアプリ」を、3 月 22 日(金) より Android™端末向けに提供開始いたしました。



『土ドラ』オフィシャルアプリ 『カラマーゾフの兄弟』連動画面

『土ドラ』とは、2012 年 4 月より、毎週土曜日 23 時 10 分より『未来日記-ANOTHER:WORLD-』、『主に泣いています』、『高校入試』といった、通常のドラマ枠とは異なったエッジの効いたチャレンジングな企画でお届けしていているフジテレビの土曜ドラマ放送枠です。2013 年 1 月より、ロシアの文豪ドストエフスキーの不朽の名作「カラマーゾフの兄弟」をドラマ化、同名『カラマーゾフの兄弟』として放送しています。4 月からは、劇団「東京セレソンデラックス」の名作舞台「ぴえろ」を、作者である宅間孝行自らが脚本・演出でドラマ化する『間違われちゃった男』をお送りする予定です。

「『土ドラ』オフィシャルアプリ」は、ドラマ作品のみならず『土ドラ』枠のアプリとして、番組のあらすじやキャストといった 基本情報はもちろん、予告やダイジェストの動画を視聴できるなど、番組視聴時のセカンドスクリーンとして、番組を一層 楽しめるコンテンツをご用意しております。また本アプリは、フジテレビのドラマ番組アプリとしては初めて、放送と連動した 「音声認識技術」を搭載しております。

「音声認識技術」は、テレビの音声信号とアプリを連動させる技術で、アプリの「聞き取り」機能を起動させながらドラマ本編や CM を視聴すると、番組の特定の音声をアプリが自動で認識し、番組や CM と連動したオリジナルコンテンツをご覧いただくことができます。

3月23日(土)放送の『カラマーゾフの兄弟』最終回(23時10分~23時55分放送)では、番組中(ドラマ本編・CM)に本アプリと連動することで、視聴者はアプリ上でプレゼント応募画面に進むことができます。

フジテレビは、今後もこの「音声認識機能」を利用した番組や CM との連動企画を実施していくほか、Facebook や Twitter、「イマつぶ」などの SNS を充実させていきます。また、オリジナル動画や番組からのプレゼントなど、アプリ限定の機能を拡充し、視聴者が番組とのコミュニケーションをより積極的に図れるサービスの充実に一層努めて参ります。

## ◇ 「『土ドラ』オフィシャルアプリ」 概要

■名 称: 『土ドラ』オフィシャルアプリ ■提供開始日: 2013 年 3 月 22 日(金)

■対 応 端 末: スマートフォン(Android<sup>™</sup>端末)

※対応 OS は、Android™OS 2.3~4.1 の OS ※iOS(iPhone 端末、iPad 等)には未対応

■U R L: http://www.fujitv.co.jp/brothers\_karamazov/

または、Google Play(Android™端末)より「土ドラアプリ」で検索

■利 用 料:無料

■権 利 表 記: (C)フジテレビジョン

※Android は、Google Inc.の商標または登録商標です。

本文中に記載の会社名、製品名、サービス名等は、それぞれ各社の商標または登録商標です。

## 『カラマーゾフの兄弟』プレゼント企画 概要

■実施日時 2013 年 3 月 23 日(土)23 時 10 分~23 時 55 分 (『カラマーゾフの兄弟』放送時間内) ※プレゼント応募受付は、2013 年 3 月 25 日(月)24 時まで

#### ■実施要領

- ①「『土ドラ』オフィシャルアプリ」をダウンロード、インストールしてください。
- ②『カラマーゾフの兄弟』放送開始後、アプリの「聞き取る」ボタンを押してください。
- ③対象となるシーン(番組、CM 中含め複数回を予定)で音声認識が出来た方は、 「応募する」ボタンを押すことができるようになります。
- ④「応募する」ボタンを押して、必要事項を入力の上送信してください。

#### ■プレゼント内容

抽選で 10 名様に『カラマーゾフの兄弟』オリジナルサウンドトラックを プレゼントいたします。

※テレビからの音声がはっきりと認識できるよう、スマートフォンのマイクをテレビに向け、 できるだけテレビに近づけてご利用ください。

※お使いの機種や端末の状況によっては、正常に動作しない場合があります。

※音声認識中は【通常より多く】電池を消費します。

※『カラマーゾフの兄弟』放送中のみ反応します。

※プレゼントの当選は、商品の発送をもって発表に代えさせていただきます。

### ◇ フジテレビドラマ枠『土ドラ』 概要

■放送日時: 毎週土曜日 23時 10分~23時 55分

■番 組 名: 2012 年 4 月期 『未来日記-ANOTHER:WORLD-』

2012 年 7 月期 『主に泣いています』

2012 年 10 月期 『高校入試』

2013年 1月期 『カラマーゾフの兄弟』

※最終回 2013年3月23日(土)放送

2013 年 4 月期 『間違われちゃった男』

※2013年4月13日(土)放送開始

## 株式会社フジテレビジョン 会社概要

会 社 名:株式会社フジテレビジョン 代 表:代表取締役社長 豊田 皓

所 在 地: 〒137-8088 東京都港区台場2-4-8 設 立: 平成20年10月1日(新設分割のため)

U R L: http://www.fujitv.co.jp/



「『土ドラ』アプリ」
『カラマーゾフの兄弟』画面



『カラマーゾフの兄弟』



『カラマーゾフの兄弟』 オリジナルサウンドトラック

